
Организация 
Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ПЯТНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 

Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункт 60 повестки дня: 
Вопросы персон ала (продолжение): 

а) Геогр афическое распределение персонала Сек­
ретариата: доклад Генерального Секретаря 
(продолжение) 

Ь) Процент служащих, работающих 'по срочным 

Стр. 

контрактам (продолжение) 265 

Пункт 64 повестки дня: 
Предложения об изменении некоторых постановле­
ний Положения о пенсионном пJJане Междуна-
родного Суда (продолжение) 266 

Пункт 52 повестки дня: 
Шкала взносов для распределения расходов Орга­
низации Объединенных Наций: доклад К:омитета 
по вз носам (продолжение) 267 

Председатель: г-н Марио МАйОЛИ (Италия) 

ПУНКТ 60 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Вопросы персонала (продолжение): 
а) Географическое распределение персонала Сек­

ретариата: доклад Генерального Секретаря 
(А/С.5/833 и Corr.1 и Add.I) (продолжение); 

Ь) Процент служащих, работающих по срочным 
контрактам ( А/ С.5/834) (продолжение) 

1. Г-н БАГАТСИНГ (Филиппины) отмечает, что 
готового решения проблемы географического рас­
пределения персонала нет и что Комитет должен 
набраться терпения и занять объективную пози­
uию. Как он указал на 776-м заседании, делегация 
Филиппин не согласна с предложением о равном 
представительстве в Секретариате трех групп 
государств. Во-первых, это предложение основа­
но на политических и идеологических соображе­

ниях и, следовательно, несовместимо с пунктом 3 
статьи 101 Устава. Во-вторых, отдельным госу­
,1_арствам-членам трудно будет решить, к какому 

б.1оку они хотят принадлежать, если они вообще 
пожелают примкнуть к одному из блоков. В-тре­

тьих, любое изменение политической ориентации 
того или иного государства-члена при переходе 

из одного блока в другой отразится на составе 
Секретариата, делая его тем самым нестабиль­
ню~ и неэффективным. 

2. Делегация Филипп-ин высоко ценит усиЛ'ия Ге­
нерального Секретаря, направленные на улучше­
iJJ!е географического распределения персонала, 
;;о положение остается неудовлетворительным, 

ПЯТЫЙ КОМИТЕТ, 798-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Среда, 23 ноября 1960 года, 

15 час. 20 мин. 

Нью-Йорк 

как это признал сам Генеральный Секретарь в 
пункте 19 своего доклада (А/С.5/833 и Corr.l). 

3. Ход прений в Комитете показал, что шкала 
разверстки взносов не получила общего призна­
ния в качестве удовлетворительного критерия для 

определения желательного числа служащих , на­

бираемых от каждого государства-члена. Как 
указывали выступавшие ранее представители, 

применение этого критерия идет вразрез с пунк­

том 1 статьи 2 и пунктом 3 статьи J0l Устава и 
привело к тому, что подавляющее большинство 
должностей в Секретариате занимают граждане 
нескольких богатых стран; от этого критерия сле­
дует отказаться или считать его второстепенным. 

Таблица, приведенная в пункте 13 доклада , Ге­
нерального Секретаря, показывает, что Северная 
Америка, представители которой на 31 августа 
1960 года занимали 294 должности, все еще не­
достаточ~-ю представлена в Секретариате, отно­
шение числа служащих к медиане желательного 

числа составляет только 76 процентов; на страны 
же Африки, представленные в Секретариате 43 
служащими, и на страны Среднего Востока, пред­
ставители которых занимают в Секретариате 41 
пост, приходится слишком большой процент до.r~­
жностей, поскольку отношение числа служащих 

к медиане составляет соответственно 159 процен­
тов и 171 процент. Отсюда следует, что в целттх 
достижения должного отношения числа служа­

щих к медиане для всех районов в будущем весь 
персонал должен набираться из стран Восточной 
Европы и Северной Америки; однако многие 
страны в других районах, в том числе Филиппи­
ны, все еще считают, что они недостаточно пред­

ставлены в Секретариате. 

4. Делегация Филиппин надеется, что Генераль­
ный Секретарь сможет представить на шестна­
дцатой сессии Генеральной Ассамблеи отчет об 
изучении нижеследующих методов, которые были 
предложены в ходе прений и могут применяться 
по отдельности или совместно: во-первых, предо­

ста вление разумного минимума должностей пред­
ставителям каждого государства-члена; во-вто­

рых, введение системы .1:олжностного соответст­

вия различных _ категор1-ш служащих; в-третьих, 

пересмотр существующих региональных групп на 

основе скорее культурных, чем географических 
соображений; и, в-четвертых, -введение системы 
экзаменов для гражданских служащих. Какой 
бы критерий или критерии ни были установлены 
в конечном счете, удовлетворительное географи­
ческое распределение означает самое . широкое 

распределение старших должностей, включая и 
должности категории вице-секретарей. 

265 A/C.5/S R .798 



268 Генеральная Ассамблея - Пятнадцатая сессия - Пятый комите1· 

ПУНКТ 64 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Предложения об изменении некоторых постанов­
лений Положения о пенсионном плане Меж­
дународного Суда (А/4424, А/4544, А/4579, А/ 
C.5/L.615) (продолжение)* 

5. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ обращает внимание членов 
Комитета на рекомендации Консультативного ко­
митета по административным и бюджетным во­
просам, содержащиеся в пунктах 11 и 15 доклада 
Комитета (А/4579). 

6. Г-н ИЛЬЮЭКА (Панама) благодарит Предсе­
дателя и членов Консультативного комитета за 
исчерпывающее обсуждение проблемьr, которую 
Пятый комитет поручил ему рассмотреть. Хотя 
рекомендации этого Комитета несколько отлича­
ются от поправки пяти держав (A/C.5/L.615), в 
них нет ничего неприемлемого, и г-н Ильюэка 
призывает чле~щв Комитета одобрить эти реко­
мендации. 

7. Г-н АйКЕН (Соединенные Штаты Америки) 
поддерживает рекомендацию Консультативного 
комитета о включении новой статьи IV Ьis 
(А/4579, пункт 11). Он также выступает за даль.­
нейшее подробное изучение последствий этои 
статьи в 1961 году. Генеральный Секретарь дол­
жен доложить Пятому комитету на шестнадцатой 
сессии обо всех непредвиденных затруднениях, 
которые могут возникнуть в течение этого года . 

8: Касаясь вопроса о регулировании размера по­
собий после их назначения, г-н Айкен говорит, 
что ему понятны опасения представителя Соеди­
ненного - Королевства и его мнение о том, что 
речь идет о принципиальном вопросе. Поскольку, 
однако, пункт 2 статьи VII пересмотренных поло­
жений · затрагивает интересы лишь . незначитель­
ного числа лиц и поскольку принятие предложе­

ния Соединенного Королевства о процентном уве­
личении пособий после их назначения, видимо, 
вызвало бы трудности, г-н Айкен поддерживает 
решение Консультативного комитета не изменять 

_своих прежних рекомендаций. 

9. Г-н ХИЛЛИС (Соединенное Королевство) об­
ращает внимание членов Комитета на мнение 
Консультативного комитета о том, что было бы, 
пожалуй, целесообразно отложить рассмотрение 
вопроса, выдвинутого в поправке пяти держав 

(А/4579, пункт 6), до 1961 года. Он считает, что 
поскольку эта проблема практически не возник­
нет до 1964 года, то решение данного вопроса сле­
дует отложить до шестнадцатой сессии. Однако 
если Комитет пожелает принять решение на те­
кущей сессии, то у него нет возражений против 
новой статьи IV bls, предложенной Консульта­
тивным комитетом. С тех пор как Пятый комитет 
в последний раз обсуждал этот вопрос, сэр Ге~ 
ральд Фитцморис был избран для заполнения 
случайной вакансии, открывшейся в связи со 
смертью ,сэра Герша Лаутерпахта. Поэтому Со­
единенное Королевство заинтересовано в вопро-

* Перенесено с 787-ro заседания. 

се, которого ка,сается предлагаемое новое поста­

новление, и он воздержится от голосования. 

10. Что касается вопроса о регулировании разме­
ра пособий, то, по его мнению, в пункте 13 док­
лада Консультативного комитета (А/4579) слиш­
ком остро ставится вопрос о двух путях решения 

данной проблемы. Можно также каждый раз 
рассматривать особо увеличение существующих 
пенсий. 

11. Г-н Хиллис говорит, что ввиду этих оговорок 
его делегация воздержится от голосования по 

данным предложениям в целом. 

1.2. Г-н ЭЛЬ-ХАКИМ (Объединенная Арабская 
Республика) п·росит Председателя Консультатив­
ного комитета разъяснить, почему Комитет ре­

комендовал трехлетний период службы в качест­
ве срока, дающего • право на получение пенсии. 

13. Г-н РАДЖАПАТИРАНА (Цейлон) говорит, 
что на 787-м заседании он просил дать информа­
цию по поводу принципа, на основе которого был 

выбран пятилетний период службы в качестве 
срока, дающего право на получение пенсии. Он 

также выразил опасения в отношении предложе­

ния о предоставлении одинаковой пенсии судью,1, 

прослужившим три года и пять лет. Консульта­

тивный комитет не привел убедительных основа­
ний для выбора конкретного периода, дающего 
право на предоставление пенсии. Если новая ста­

тыr IV Ьis будет принята, то когда-либо в буду­
щем Комитету, возможно, придется заняться 
рассмотрением вопроса о судье, прослужившем 

чуть меньше трех лет. Г-н Раджапатирана пола­
гает, что необходимо глубже рассмотреть вопрос 
о неудовлетворительном характере постановле­
ния; по которому судья, прослуживший три года, 
получает право на такую же пенсию, какую он 
получал бы, прослужив пять лет. 

14. Г-н ВЕНКАТАРАМАН (Индия) говорит, что 
его делегация не может поддержать рекоменда­

цию Консультативного . комитета об обратной 
силе пересмотренных положений. Он не считает 

убедительным выдвигаемый Комитетом довод о 
том, что данный вопрос касается лишь относи­
тельно небольшой группы лиц, ибо, по его мне­
нию, вопрос носит принципиальный характер. Он 

разделяет опасения представителей Цейлона 1: 

Объединенной Арабской Республики по повоJу 
сокращения минимального срока, дающего пра­

во на получение пенсии при выходе в отставку. 

НО тем Не менее ОН Поддержит рекомендац11ю 
Консультативного комитета о включении новоЕ 
статьи IV Ьis. Однако он не может согласиться с 
рекомендацией Комитета о регулировании раз~1е­
ра пособий после их назначения. 

15. Г-н ЭЛЬ-ХАКИМ (Объединенная Арабская 
Республика) предлагает, чтобы Комитет устано­
вил в качестве минимального срока, дающеrt' 

право на получение пенсии, годовой период с,1 у:;. ; ­

бы вместо трехлетнего периода, рекомендуе~iоrо 
Консультативным комитетом. Желательно, что6с,J 
в новом Положении о пенсионном плане бы.1 н 



798-е заседание - 23 ноября 1960 года 267 

по м:ере возможности предусмотрены любые слу­
чайности. 

16. После кратких прений по вопросу о рекомен­
дованной Консультативным комитетом формули­
ровке пункта 1 новой статьи IV Ьis, в которых 
приняли участие г-н АРРАИС (Венесуэла), 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ и г-н АГНИДЕС (Председа­
тель Консультативного комитета по администра­
тивным и бюджетным вопросам), ПРЕДСЕДА­
ТЕЛЬ , вносит предложение о том, чтобы слова, 
касающиеся продолжительности срока, дающего 

право на получение пенсии, были изменены сле­
дующим образом: «когда такой остающийся срок 
составляет менее пяти, но не менее трех лет» . 

Предложение принимается. 

17. Г-н ПАРИЗИС (Бельгия) говорит, что Кон­
сультативный комитет заслужил благодарность 
Пятого комитета з а подготовку новых и альтер­
нативных положений в формулировке, соответст­
вующей остальным предложениям Генерального 
Секретаря . Члены Консультативного комитета, 
несомненно, разделяют отрицательное отношение 

делегации Бельгии к практике принятия решений, 
имеющих обратную силу. Однако если Пятый ко­
!\штет сочтет необходимым сократить минималь­
ный срок, дающий право на получение пенсии 
при выходе в отставку, с пяти до трех лет, то бу­
дет лишь логично и справедливо, чтобы бывшие 
члены Международного Суда или их вдовы вы­
играли в результате этого изменения . Г-н Пари­
зис призывает представителя Индии в интересах 
справедливости согласиться с этим исключением 

11з общего принципа отказа от обратного дейст­
вия решений. 

18. Г-н АГНИДЕС (Председатель Консультатив­
ного комитета по административным и бюджет­
ным вопросам) считает, что поскольку Комитет, 
как об этом свидетельствует отсутствие возраже­
ний, выступает за трехлетний период службы в 
качестве минимального срока, дающего право на 

получение пенсии, то было бы трудно заменить 
его сроком в один год, предлагаемым теперь 

представителем Объединенной Арабской Респуб­
.шки. Консультативный комитет основывал свою 
рекомендацию на соображении о том, что соот­
ветствующие предложения должны относиться 

только к неполным срокам службы не менее трех 
.1ет, поскольку концепция минимального срока 

с.1ужбы, дающего право на пенсию при выходе в 
отставку, получила широкое признание (А/4579, 
пункт 7). 

19. Г-н ИЛЬЮЭКА (Панама) напоминает чле­
н а!\1 Комитета, что в пункте 2 существующего 
Положения о пенсионном плане, приложенного 
,: резолюции 86 (1) Генеральной Ассамблеи, пред­
уо~атривается трехлетний срок службы, даю­
щий право на получение пенсии для членов Су-
1а , избранных на первоначальный срок службы 
продолжительностью только в три года . 

Новая статья IV Ьis, рекодzендованная Кон­
сультативным комитетом в пункте 11 его доклада 
(А/4579), с поправкой принимается 59 голосами 

при 11 воздержавшихся, причем никто не голосо­
вал против. 

Пересмотренный вариант пункта 2 статьи Vll, 
рекомендованный Консультативным комитетом в 
пункте 15 его доклада (А/4579), принимается 44 
голосами против 1 при 26 воздержавшихся. 

Проект Положения о пенсионном плане, ре­
комендованный Консультативным комитетом в 
пункте 10 его доклада (А/4544), с поправками u 
дополнениями принимается 55 голосами против 
9 при 5 воздержавшихся. 

20. Г-н ФЕККЕС (Нидерланды) говорит, что его 
делегация воздержалась от голосования по двум 

поправкам к пересмотренному Положению о 
пенсионном плане, поскольку, будучи страной 
пре:бывания Международного Суда, Нидерланды 
всегда воздерживались от участия в обсуждении 
спорных вопросов, касающихся Международного 
Суда. 

21. Г-н РОЩИН (Союз Советских Социалистиче­
с~шх Республик) говорит, что его делегация го­
лосовала против пересмотренного Положения о 
пенсионном плане, считая суще·ствующий план 
полностью удовлетворительным. Предлагаемые 
поправки к Положению повлекут за собой излиш­
нее увеличение бюджета. 

ПУНКТ 52 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Шкала взносов для распределения расходов Ор­
ганизации Объединенных Наций: доклад Коми­
тета по взносам ( А/4566) (продолжение) 

22. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ спрашивает, готовы ли 
члены Комитета возобновить рассмотрение вне­
сенного на предыдущем заседании представите­

лем Того предложения об изменении пункта 3 по­
становляющей части проекта резолюции, приве­
денного в пункте 19 доклада :Комитета по взно­
сам (А/4566), с тем чтобы одна шестая процент­
ных ставок была заменена одной девятой. 

23. Г-н МОРРИС (Либерия) считает, что новым 
государствам-членам должно быть предоставле­
но право выбора r! вопросе о том, следует ли им 
платить одну шестую или одну девятую их обыч­
ного взноса за год их принятия в Организацию 
Объединенных Наций. 

24. Г-н ЭЛЬ-ХА,КИМ (Объединенная Арабская 
Республика) предлагает, чтобы новые государст­
ва-члены, для которых ставка взносов установле­

на в размере 0,04 процента, вносили суммы, рав­
ные одной девятой процентных ставок за год их 
принятия в Организацию Объединенных Наций, 
тогда как новые государства-члены, для которых 

установлены более вь1сокие ставки, должны пла­
тить одну шестую процентных ставок. 

25. Г-н АРРАИС (Венесуэла) считает, что сни­
женные ставки следует применять либо ко всем 

новь1м государствам-членам, либо ни к кому из 
них. 



268 Генеральная Ассамблея - Пятнадцатая сессия - Пятый комитет 

26. Г-н ПОЛО (Того) говорит, что его делегация 
не возражает против применения сниженных ста­

вок ко всем новым государствам-членам. Однако 
он хочет отметить, что делегации всех этих госу­

дарств не присутствуют на заседании. 

27. Г-н КИТТАНИ (Ирак) предлагает отложить 
рассмотрение вопроса до тех пор, пока не _будут 
известны точки зрения остальных новых госу­

дарств-членов. 

28. Г-н КИБАНДА (Центральноафриканская 
Республика) говорит, что его делегация одобрит 
предлагаемое сокращение взносов за год приня­

тия, если оно будет относиться ко всем новым го­
сударствам-членам. С другой стороны, она воз-

держится от голосования по данному предложе­

нию, если оно будет относиться только к взносу 

Того. 

29. После проведения прений по процедурно!IIУ 
вопросу, в которых приняли участие г-н АХМЕД 
(Судан), г-н МУСХУТАС (Кипр), г-н КИТТАНИ 
(Ирак), г-н АРРАИС (Венесуэла), г-н ВЕНКА­
ТАРАМАН (Индия) и г-н ОКАННИ (Нигерия), 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает отложить дальней­
шее рассмотрение данного пункта повестки дня: 

до 28 ноября 1960 года или до более позднего 
срока, о котором будет объявлено . 

Предложение принимается. 

Заседание закрывается в 16 час. 55 мин, 




